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1.Ca să încheie fișa semestrială studentul trebuie să achite prima tranșă a 

taxei de școlarizare semestriale și dacă este cazul, sumele restante din anul parcurs 

anterior. Debitul se creează dacă a achitat prima tranșă a taxei de școlarizare 

semestriale și a încheiat fișa semestrială. 

2.Taxa de școlarizare pentru studenții înscriși în același an de studiu se 

calculează raportat la numărul de discipline nepromovate (după alinierea la planul 

de învățământ) și numărul de credite aferent acestor discipline. 

Pentru disciplinele facultative nepromovate, pentru disciplinele DPPD 

nepromovate, pentru disciplina Educație fizică nepromovată se achită separat, 

raportat la numărul de credite aferent fiecărei discipline și raportat la taxa de 

școlarizare aferentă seriei din care face parte studentul.  

3.Studentul care a încheiat fișa semestrială fără să achite prima tranșă 

semestrială a taxei de școlarizare datorează toată taxa de școlarizare semestrială.  

4.Dacă într-un semestru studentul a achitat prima tranșă a taxei de 

școlarizare și a încheiat fișa semestrială, trebuie să achite întreaga taxă de 

școlarizare semestrială, indiferent dacă are 0, 1 sau mai multe note la semestrul 

respectiv.  

5.Studentul exmatriculat la sfârșitul unui semestru pentru nepromovare 

discipline sau pentru neachitarea taxei de școlarizare, dacă a încheiat fișa de 

înscriere semestrială, datorează toată taxa de școlarizare semestrială. 

6.Restituirea taxei de școlarizare ACHITATĂ ÎN PLUS se face pe baza unei 

cereri depuse la facultate ÎN TERMENUL DE PRESCRIPȚIE DE 3 ANI DE LA 

DATA PLĂȚII TAXEI. 

7.Pentru un examen de diferență se achită taxa pentru refacerea activității 

didactice la acea disciplină.  



8.Taxa pentru refacerea activității didactice la o disciplină 

–se calculează la nr. de credite alocat disciplinei din planul de învățământ al 

seriei din care face parte studentul 

–se calculează raportat la taxa de școlarizare aferentă seriei din care face 

parte studentul 

–se plătește pentru toate disciplinele nepromovate în anii de studii anteriori, 

indiferent de numărul de prezentări în sesiunile precedente și de statutul 

studentului (buget sau taxă) 

–include posibilitatea de a se prezenta la două evaluări finale gratuite ÎN 

ACELAȘI SEMESTRU UNIVERSITAR în care reface activitatea didactică, 

precum și o evaluare cu taxă 

9.Evaluarea studenților 

a) Anii I, II, III licență (IF, ID) și anii I, II master (IF):  

–fiecare student beneficiază de posibilitatea de a susține, ÎN MOD 

GRATUIT, ÎN SESIUNEA AFERENTĂ SEMESTRULUI ÎN CARE ESTE 

PARCURSĂ DISCIPLINA din planul de învățământ, O EVALUARE ȘI O 

REEVALUARE pentru fiecare disciplină 

–studentul care NU A PROMOVAT O DISCIPLINĂ DIN SEMESTRUL 

CURENT în urma evaluărilor finale GRATUITE (sesiunea de examene și 

sesiunea de reexaminări) poate susține REEVALUAREA CU TAXĂ, FĂRĂ 

REFACEREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE, ÎN SESIUNEA DE 

REEVALUARE IMEDIAT URMĂTOARE, în baza unei cereri scrise, cu 

respectarea acelorași condiții de participare impuse prin fișa disciplinei 

–nepromovarea unei discipline în condițiile menționate anterior IMPLICĂ 

REFACEREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE la disciplina respectivă (cursuri, 

seminarii etc.), în regim CU TAXĂ, în baza completării Fișei de înscriere și în 

baza unei cereri scrise. 


